PAGE
2

[image: image1.png]g ]

L,

CÂMARA DOS DEPUTADOS

PROJETO DE LEI N.º 7.303, DE 2010

(Do Sr. Pompeo de Mattos)

Institui, no calendário das efemérides nacionais, o Dia do Atirador Desportivo, a ser comemorado no dia 03 de agosto.

DESPACHO:
ÀS COMISSÕES DE:

EDUCAÇÃO E CULTURA E

CONSTITUIÇÃO E JUSTIÇA E DE CIDADANIA (ART. 54, RICD).

APRECIAÇÃO:
Proposição Sujeita à Apreciação Conclusiva pelas Comissões - Art. 24. II

PUBLICAÇÃO INICIAL
Art. 137, caput - RICD

O Congresso Nacional decreta:

Art. 1º – Fica instituído no calendário das efemérides nacionais o Dia do Atirador Desportivo, a ser comemorado no dia 03 de agosto.
Art. 2º - Esta lei entra em vigor na data da sua publicação.
JUSTIFICATIVA

A história desportiva brasileira tem seu primeiro grande marco vitorioso com a conquista, em 03 de agosto de 1920, da primeira medalha olímpica de ouro para o país, nas Olimpíadas da Antuérpia (Bélgica). O feito foi alcançado pelo atleta Guilherme Paraense, no Tiro Desportivo, na modalidade Revólver - masculino.

Trata-se da primeira ocasião em que o esporte nacional obteve, numa competição de cunho mundial, a máxima colocação, conquistando a até então inédita medalha de ouro.

O feito é ainda mais importante se consideradas as circunstâncias da disputa, eis que, à época, o Brasil sequer contava com qualquer estruturação desportiva, muito menos olímpica, tendo participado dos jogos olímpicos pela primeira vez, enfrentando competidores representantes de países com tradição esportiva muito mais expressiva. Ainda assim, com uma delegação desacreditada e uma equipe de Tiro sem muitos recursos, sequer para uma viagem confortável, o atleta Guilherme Paraense sagrou-se campeão em sua modalidade.

 Além daquela, o Tiro Desportivo, nos mesmos jogos, também alcançou mais duas medalhas, uma de prata e uma de bronze, com o atleta Afrânio Antônio Costa e por equipes, respectivamente.

Inegável, portanto, a importância histórica da modalidade para o esporte nacional, eis que através dela foram alcançadas suas primeiras medalhas olímpicas, inclusive a de ouro.

Ao longo dos anos, o Tiro Desportivo evoluiu bastante, é fato. Porém, permanece estigmatizado por setores desinformados da sociedade civil e contando com o esforço abnegado de seus praticantes, que não raro alcançam expressivas conquistas nos torneios internacionais de que participam, contribuindo decisivamente para o desenvolvimento esportivo nacional.

 Desse modo, a fim de se preservar o registro histórico da primeira medalha de ouro olímpica brasileira, rendendo a merecida homenagem ao seu detentor, à modalidade esportiva à qual se dedicou e aos seus atuais praticantes, é que se propõe a instituição de um dia no calendário nacional em seu reconhecimento, a ser comemorado, exatamente, no dia de sua maior conquista.

A presente proposição surgiu de sugestão do professor paulista Bene Barbosa, bacharel em Direito, atirador esportivo, presidente da ONG Movimento Viva Brasil, que vem organizando importantes campeonatos de tiro e contribuído para o desenvolvimento e popularização do esporte no país.

Certo de contar com o melhor entendimento dos nobres pares, ofereço esta contribuição para o aperfeiçoamento do nosso ordenamento jurídico.

Sala das Sessões, 12 de maio de 2010.

POMPEO DE MATTOS

DEPUTADO FEDERAL

PDT–RS

FIM DO DOCUMENTO
Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_7172

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_7172

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

PL-7303/2010